
 

 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 20 del 11.04.2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO  2022 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE.         
 
 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di aprile alle ore 19.15 nella Casa Comunale 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
All’appello risultano: 
 
SINDACO VESCOVI STEFANO Presente 
VICE-SINDACO FRANCIA PAOLO Presente 
ASSESSORE GRIMALDI GIORGIA Presente 
ASSESSORE LUGARINI MAURO Presente 
ASSESSORE CREMASCHI LORENZA Presente 

 

 
Presenti:   5 

 
Assenti:   0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE: ANNA MESSINA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO - PRESIDENTE: STEFANO VESCOVI 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE, ai sensi dell'art. 227, D.lgs. 18.8.2000, n. 267, come modificato dalla lett. c), 
comma 6, art. 2-quater, D.L. 7.10.2008, n. 154, aggiunto dalla relativa legge di conversione, la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante l'elaborazione del rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio ed è deliberato 
dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di C.C. n. 15 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 
- il combinato disposto dall'art. 227, sopra richiamato, commi 2 e 5, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, 

con il successivo art. 231, secondo cui al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa 
della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

- l’art. 228 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 relativo ai contenuti del Conto del Bilancio; 
- l’art. 229 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo ai contenuti del Conto Economico; 
- l’art. 230 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo ai contenuti del Conto del Patrimonio; 
- l’artt. 46 e 47 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto consiliare n. 48 del 

21.12.2016; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente l’approvazione dei modelli relativi al conto del 

bilancio, al conto economico ed al contro del patrimonio dei comuni; 
 
VISTI: 
- lo schema del rendiconto composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del 

patrimonio; 
- i prospetti relativi ai residui attivi e passivi in essere alla fine dell'esercizio 2022, nonché gli 

elenchi degli stessi residui suddivisi per esercizio di provenienza; 
- gli elaborati contabili resi dal Tesoriere Comunale relativamente all’esercizio 2022; 

 
TENUTO CONTO del principio contabile di cui all’Allegato n. 4/2 al Dlgs n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 18.03.2023, ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2022. Variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” con la quale si è provveduto ad approvare le risultanze dei 
residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., con conseguente 
variazione del fondo pluriennale vincolato e conseguenti re-imputazioni sull’ultimo bilancio 
approvato; 
 
VISTA la relazione al rendiconto di gestione all’uopo predisposta; 
 
VISTE le risultanze trasmesse dal Tesoriere BANCO BPM S.p.A. - Filiale di Puianello (RE) per il 
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 che riportano gli stessi dati finanziari relativi al saldo di cassa 
ed agli incassi e pagamenti risultanti dalla contabilità dell’Ente; 
 
VISTA la determinazione n. 83 in data 07.04.2023 del Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie 
con la quale sono stati parificati i conti presentati dagli agenti contabili al 31.12.2022 senza 
riscontrare differenze; 
 
ATTRIBUITO al presente atto il carattere dell’urgenza, determinato dalla necessità di rispettare i 
termini di legge per l’approvazione del rendiconto della gestione 2022; 



 

 

 
VISTI: 

• I PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI DAI RESPONSABILI D’AREA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 
49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

• IL PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO DAL 
RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (articoli 49, comma 1, e 147 - 
bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 

CON voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA  

 
1. DI APPROVARE la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2022, predisposta ai sensi 

dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di rendiconto 2022 con le seguenti risultanze:  
 

• CONTO DEL BILANCIO € 1.528.624,51= 
 

• CONTO ECONOMICO €    124.439,98= 
 

• CONTO DEL PATRIMONIO 
            Totale patrimonio netto € 10.293.849,88= 

 
3. DI PRENDERE ATTO delle risultanze trasmesse dal Tesoriere BANCO BPM S.p.A. - Filiale 

di Puianello (RE) per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 che riportano gli stessi dati 
finanziari relativi al saldo di cassa ed agli incassi e pagamenti risultanti dalla contabilità 
dell’Ente; 

 
4. DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 83 in data 07.04.2023 del Responsabile 

dell’Area Risorse Finanziarie con la quale sono stati parificati i conti presentati dagli agenti 
contabili al 31.12.2022 senza riscontrare differenze; 
 

5. DI DEMANDARE, al Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto, in particolare la comunicazione ai Consiglieri 
comunali della data del deposito dello schema di rendiconto della gestione 2022, nonché la 
trasmissione all’Organo di Revisione per il necessario parere, in conformità a quanto 
previsto dal vigente regolamento di contabilità. 
 



 

 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Su proposta del Sindaco; 

• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d'urgenza, al fine di approvare il rendiconto della 
gestione 2022 entro i termini stabiliti dalla legge; 

• Visto l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00;  

• Con voti favorevoli e unanimi, palesemente espressi; 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



 

 

 
ORIGINALE 

 VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 20 del 11.04.2023 

 
 
 
 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
  

                STEFANO VESCOVI     Dr.ssa ANNA MESSINA 

     
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si dà atto: 
 

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico del Comune in data odierna, 
ai sensi  dell'art. 124 D.Lgs. n.267/2000 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

• Che è stata trasmessa comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.04.2023 
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  
 
 

[   ] ai sensi art. 134 3° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  
 
 


		2023-04-19T13:34:27+0200
	Approvo il documento


		2023-04-19T08:54:44+0200
	Approvo il documento




